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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Исследование влияния размеров и конфигурации

металлических элементов на процесс их теплообмена с окружающей средой

имеет большое значение для понимания особенностей поведения металлов в

крупных конструкциях. С этой целью исследователи проводят эксперименты с

небольшими образцами в лабораторных условиях. Подобные работы ведутся

учёными из разных стран.

Способность алюминия к накоплению тепла сильно варьируется в зави-

симости от температуры и превосходит аналогичные характеристики других

металлов. Благодаря этому свойству алюминий широко используется в про-

мышленности и теплотехнике, что делает его практически незаменимым мате-

риалом в ряде случаев.

В настоящее время нет единой теории, которая могла бы полностью объ-

яснить, как размер и форма материала влияют на его теплофизические свой-

ства. В этой ситуации особое значение приобретает экспериментальное иссле-

дование процесса охлаждения и зависимости коэффициента теплоотдачи алю-

миния разных марок от размеров и формы образца. Эти исследования, несо-

мненно, помогут более широкому использованию отечественного алюминия в

различных отраслях народного хозяйства Таджикистана и за его пределами.

К моменту начала данной работы в открытых научных источниках нами

не было обнаружено сколь-нибудь значительных данных о систематических

экспериментах по исследованию влияния формы и размера алюминиевых об-

разцов на их теплофизические свойства. Это ещё раз подчёркивает актуаль-

ность выбранной темы исследования.

Концептуально метод охлаждения базируется на законах сохранения

энергии и внешней теплопроводности Ньютона-Рихмана. Поскольку градиент

температуры внутри объектов исследования практически равен нулю, то вместо

дифференциального уравнения теплопроводности Фурье нами использовано

балансовое уравнение тепла. В рамках работы были использованы следующие

методологические подходы: анализ, синтез, эксперимент, сравнение и обобще-
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ние. Для обработки и интерпретации экспериментального материала применя-

лись методы статистической обработки данных.

Степень изученности проблемы. В работах выдающегося учёного-

теплофизика Г. М. Кондратьева и его последователей были подробно изучены

нестационарные методы исследования теплоотдачи и способы определения

тепловых характеристик материалов. Большой вклад в изучение теплообмена

при свободной конвекции внесли Л. Лоренц, В. Бекман, В. С. Жуковский, М. А.

Михеев, Л.С. Эйгенсон и др.

В лаборатории физики конденсированных сред им. профессора Б.Н. Нар-

зуллаева НИИ Таджикского национального университета уже на протяжении

ряда лет проводятся исследования теплофизических характеристик металлов и

сплавов в широком диапазоне температур с использованием метода охлажде-

ния на образцах цилиндрической и сферической форм различных размеров.

Работа выполнена в соответствии с планами госбюджетных НИР

лаборатории физики конденсированных сред им. профессора Б.Н.Нарзуллаева

НИИ Таджикского национального университета.

Предметом исследования являются цилиндрические и сферические об-

разцы из алюминия марок А0 (99,0%), А5 (99,5%), А6 (99,6%), AВ98 (98%) и

особой чистоты A5N (99,999%) разных размеров.

Цель работы заключалась в опытном определении закономерностей кине-

тики охлаждения и поведения коэффициентов теплоотдачи образцов алюминия

разных марок в зависимости от их формы, размеров и температуры.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

-разработка и сборка экспериментальной установки по регистрации вре-

менной зависимости температуры нагретых цилиндрических и сферических об-

разцов из алюминия разного диаметра при естественном воздушном охлажде-

нии с компьютерной обработкой результатов;

-исследование процесса охлаждения цилиндрических и сферических об-

6

разцов из алюминия марок А0, А5, А6, AВ98 и A5N разного размера в интерва-

ле температур 293÷873 К;

-установление закономерностей влияния размера и формы образцов алю-

миния различных марок на кинетику их охлаждения;

-оценка ролей излучения и конвекции в процессе теплоотдачи в образцах

алюминия различных марок;

-сравнительный анализ скоростей охлаждения и коэффициентов тепло-

отдачи цилиндрических и сферических образцов алюминия;

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые:

-изучены процессы охлаждения цилиндрических и сферических образцов

алюминия марок А0, А5, А6, АВ 98, A5N разных диаметров;

-проведена численная оценка их характерных времен радиационно-

конвективного теплообмена с окружающей средой;

-установлено, что охлаждение путём излучения происходит быстрее, чем

конвективным путём, а зависимости характерных времен охлаждения от отно-

шения объёма к площади поверхности образцов нелинейные;

-определены температурные зависимости коэффициентов излучательно-

го и конвективного теплообменов цилиндрических и сферических образцов

алюминия;

-показано, что коэффициент излучательной теплоотдачи с ростом темпе-

ратуры всё время растёт, в то время как коэффициент конвективной теплоотда-

чи с температурой сначала растёт, а далее медленно уменьшается;

-обнаружено, что с ростом диаметра образцов коэффициент теплоотдачи

алюминия независимо от формы уменьшается, в то же время скорость охла-

ждения и коэффициент теплоотдачи сферических образцов больше таковых для

цилиндрических образцов той же массы.

Теоретическая и практическая значимость результатов заключается в

том, что:

- результаты исследовании имеют большое значение для понимания про-

цессов охлаждения металлических изделий;
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 -установленные закономерности изменения скорости охлаждения и ко-

эффициентов теплоотдачи в зависимости от формы и размера образцов пред-

ставляют интерес для специалистов по энергетике, машиностроению и тепло-

физике;

-масштабная и форменная зависимости теплофизических свойств алюми-

ния могут стать основанием для модернизации макроскопической теории теп-

лоотдачи металлов;

-данные по температурным зависимостям коэффициентов конвективной и

излучательной теплоотдач могут стать существенным дополнением к базе

справочных сведений о теплофизических параметрах алюминия.

Выносимые на защиту положения:

-закономерности влияния размера и формы образцов на их охлаждение;

-временные зависимости избыточной температуры термически тонких тел

(экспоненциальное падение) для различных отношений площади поверхности

теплообмена с окружающей средой к их объемам;

-масштабная и форменная зависимости кинетики охлаждения (характер-

ные времена охлаждения с ростом диаметра образца увеличиваются, их вели-

чина за счет излучения меньше, чем за счет конвекции; вклад излучения

заметен при высоких температурах- скорость охлаждения за счет излучения

больше, чем за счет конвекции);

- масштабная, форменная и температурная зависимости коэффициентов

излучательной и конвективной теплоотдач образцов в интервале температур

293÷873 К (для данного объема образца коэффициент конвективной теплоотда-

чи обратно пропорционален площади теплоотдающей поверхности, а коэффи-

циент излучательной теплоотдачи пропорционален третьей степени температу-

ры поверхности тела);

-качественное соответствие экспериментальных температурных зависи-

мостей коэффициентов лучистого и конвективного теплоотдач с теоретичес-

кими, вычисленными по теории подобия для термически тонких тел.
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Достоверность и обоснованность результатов подтверждается исполь-

зованием современного научного оборудования, большим статистическим

набором хорошо воспроизводимых экспериментальных данных, неоднократной

научной экспертизой при рецензировании опубликованных работ в ведущих

научных журналах по данной тематике.

Личный вклад соискателя заключается в патентно-информационном по-

иске по теме диссертации, аналитическом обзоре литературы, постановке задач

исследования, непосредственном проведении экспериментов, анализе и подго-

товке результатов к публикации и самостоятельном написании диссертации.

Публикации. По итогам работы опубликовано всего 18 научных статей,

из которых 6- в изданиях из Перечня ВАК РФ, 2- в изданиях из международной

базы данных (Scopus) и 10- в материалах республиканских и международных

конференций.

Апробация работы. Основные результаты исследования доложены на:

международной научно-практической конференции «Проблемы промышлен-

ной интеграции в Центральной Азии» (Душанбе, 2022); VIII Международной

конференции «Современные проблемы физики» (Душанбе, 2022); международ-

ной научно-практической конференции «Современное состояние взаимодей-

ствия науки с производством и инновационное развитие экономики» (Душанбе,

2022); международной научно-практической конференции «Новые достижения

в области естественных наук и информационных технологий» (Душанбе, 2023);

международной научной конференции «Современные проблемы физики кон-

денсированного состояния» (Душанбе, 2023).

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 128 страницах

компьютерного текста, включает 76 рисунков и 25 таблиц, состоит из введения,

4 глав, выводов и списка литературы из 146 наименований.

Ключевые слова: алюминий, цилиндр, сфера, нагрев, охлаждение, тем-

пература, теплоотдача, конвекция, излучение, размер, форма.

Во введении обоснованы актуальность темы исследования и степень ее

разработанности, сформулированы цели и задачи, показана научная новизна,

9

теоретическая и практическая значимость, представлены основные положения,

выносимые на защиту, степень достоверности и апробация результатов, вклад

автора, структура и объем диссертации.

В первой главе кратко описаны современное состояние проблемы влия-

ния формы и размеров образцов на их механические и теплофизические свой-

ства, методы расчета радиационно-конвективного теплообмена. На основании

проведенного анализа определены направления исследования и сформулирова-

на постановка задачи.

Во второй главе представлено подробное описание экспериментальной

установки, предназначенной для изучения процесса охлаждения твёрдых тел с

использованием метода «охлаждения». Также в этом разделе представлены ме-

тоды обработки полученных данных и анализа погрешностей результатов. Все

образцы и эталоны были изготовлены в лаборатории ГУП ТАлКо. Там же был

проведён анализ химического состава образцов с использованием спектрометра

Spectrolab.

Третья и четвертая главы посвящены изучению влияния формы и раз-

меров цилиндрических и сферических образцов из алюминия разных марок на

кинетику их охлаждения и процессы теплоотдачи в широком температурном

интервале. Результаты представлены графически и в виде таблиц. С целью

установления их достоверности проведено сопоставление с вычисленными зна-

чениями коэффициентов теплоотдачи.

В Заключении сформулированы выводы по результатам работы.
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР. ВЛИЯНИЕ РАЗМЕРА И ФОРМА

ОБРАЗЦОВ НА ФИЗИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА МЕТАЛЛОВ. ОБОСНОВА-

НИЕ ВЫБОРА ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Влияние примесей на физические свойства алюминия

Алюминий активно используется в различных сферах производства бла-

годаря своей лёгкости и одновременно высокой прочности, а также способно-

сти проводить электричество и тепло [1-9]. В работах [10–33] собраны данные

о физических свойствах алюминия. В частности, в справочнике [14] и работах

[24–29] можно найти информацию о химическом составе образцов.

Для понимания того, как температура влияет на теплоёмкость металлов,

Эйнштейн разработал квантовую теорию теплоёмкости [34–38]. В этой теории

атомы в кристаллической решётке представлены как гармонические осцилля-

торы, которые колеблются с одинаковой частотой.

Э. Грюнейзен [34–38], изучая упругие свойства металлов, пришёл к вы-

воду, что соотношение между коэффициентом теплового расширения металла и

его удельной теплоёмкостью не зависит от температуры.

Сазерленд и Э. Маделунг [34-36] установили связь между сжимаемостью

кристалла и частотами колебаний его атомов.

Дебай [34–38] кристаллическую структуру рассматривает как система

взаимодействующих атомов с совокупностью гармонических колебаний с раз-

личными частотами. Согласно теории Дебая, молярная теплоёмкость при по-

стоянном объёме определяется по формуле [34–38]:

𝐶𝑉 = 9𝑁𝐴𝑘 (
𝑇

𝜃𝐷
)

3

∫
𝑒𝑥𝑥4𝑑𝑥

(𝑒𝑥−1)2

𝑥𝑚

0
,

где 𝑥𝑚 = ℎ𝑚𝑎𝑥 𝑘𝑇⁄ = 𝜃𝐷/𝑇 , 𝑚𝑎𝑥 - максимальная частота колебаний

атомов, а θD - температура Дебая, когда активируются все возможные виды ко-

лебаний. При температурах выше θD, только амплитуда колебаний будет уве-

личивается.
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При этом теплоемкость конкретного вещества определяет температура

Дебая:

𝜃𝐷 =
ℎ𝜈𝑚𝑎𝑥

𝑘
.

𝜃𝐷 связано с физическими характеристиками твердого тела следующим соот-

ношением:

𝜃𝐷 = 137√
𝑇пл

𝐴𝑉2 3⁄
,

где 𝑇пл - температура плавления данного тела, А - атомная масса и V - атомный

объем элемента.

В материалах со сложной структурой спектр колебаний становится очень

сложным и теория Дебая неприменима.

В исследовании, проведённом Низомовым [39] и другими авторами бы-

ло обнаружено, что основной вклад вносит теплоёмкость при постоянном объ-

ёме, рассчитанная с использованием теории Дебая. Также было установлено,

что экспериментально определённая теплоёмкость включает в себя теплоём-

кость при постоянном объёме по Дебаю, электронную теплоёмкость и вклад от

термического расширения.

В трудах [27, 40-42] представлены результаты анализа имеющихся экспе-

риментальные данные о температурных зависимостях теплоёмкости редкозе-

мельных металлов (РЗМ), щелочноземельных металлов (ЩЗМ) и других метал-

лов с использованием программного обеспечения Sigma Plot 10. Выявлено, что

эти зависимости хорошо описываются кубическими уравнениями.

Физические характеристики алюминия сильно зависят от его чистоты

[25-29, 43-45]. Примеси с высокой растворимостью в твёрдом состоянии прак-

тически не влияют на механические свойства. Примеси с низкой растворимо-

стью могут образовывать фазы или эвтектики. Например, железо является ма-

лорастворимой металлической примесью в алюминии и образует с ним эвтек-

тику. Присутствие железа снижает электропроводность, пластичность и корро-

зионную стойкость алюминия, но повышает его прочность.
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В табл. 1.1 приведена краткая информация о содержании кремния и же-

леза в некоторых марках алюминия [29].

Таблица 1.1

Содержание кремния и железа в определённых сортах алюминия.

Марка Al, % Si, % Fe, %

А995 99,995 0,0015 0,0015

А6 99,6 0,1800 0,2500

А5 99,5 0,2500 0,3000

А0 99,0 0,95 В сумме до 1,0 %

Кремний значительно повышает прочность сплава, формируя с алюми-

нием эвтектику. При температуре 850 К растворимость кремния в алюминии

достигает 1,65%, а при 300 К — снижается до 0,05%.

Коэффициент линейного расширения алюминия с повышением темпера-

туры увеличивается. В интервале 293-373 К равно 23, 86 10-6 К-1, а в интервале

293-773 К - 27,68 10-6 К-1.

С ростом чистоты алюминия его плотность уменьшается. Например, при

293 К плотность алюминия 99,25 % составляет 2727 кг/м3, а для чистоты

99,9998% -2698,1 кг/м3 [29].

В работе [44] дан обзор работ последних лет по теплопроводности метал-

лов и методам ее измерения. С повышением чистоты алюминия его теплопро-

водность увеличивается. Для технического алюминия марок А5 и А7 теплопро-

водность при температуре 473 К составляет 209 и 222 Вт/(м·К) соответственно.

Присутствие Cu, Mg и Mn в алюминии снижают его теплопроводность.

Температура плавления алюминия растет по мере повышения его чисто-

ты: для 99,2% - 930,0 К и для 99,996 % - 933,2 К.

Проводимость электрического тока алюминия, который содержит 99,99 %

чистого вещества, при температуре 293 К составляет 63,7 % от проводимости

меди. Для алюминия с содержанием 99,999 % этот показатель равен 65,9 %.

Наибольшее отрицательное влияние оказывают примеси Mg, Cr, Mn и Ti [45]
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Физические характеристики алюминия определяются в основном такими

параметрами, как степень его чистоты, вид обработки, температура испытаний

и другие факторы. Чем выше степень чистоты алюминия, тем более пластич-

ным он становится, при этом его прочность и твёрдость снижаются. Модуль

упругости алюминия при температуре 293 К для образцов с чистотой 99,25%

составляет 69,65 ГПа, а для образцов с чистотой 99,98% — 65,71 ГПа.

В процессе перехода из жидкого состояния в твёрдое, алюминий на воз-

духе покрывается тонкой оксидной плёнкой. Со временем её толщина может

достигать порядка одного микрона. Эта плёнка обладает высокой прочностью и

химической инертностью и объясняет его высокую антикоррозионную свой-

ству. В особо чистом алюминии оксидная плёнка прочно сцепляется с основ-

ным металлом. Однако в местах расположения примесей это сцепление умень-

шается, что приводит к появлению точечной коррозии на поверхности металла.

Примеси железа оказывают наибольшее влияние на коррозионную стойкость

технического алюминия [46-50].

В работе [25] представлены результаты детального изучения теплофизиче-

ских характеристик алюминия различных марок и уровней чистоты. Исследо-

вания проводились методом «охлаждения» в широком диапазоне температур.

Были определены коэффициенты излучения и конвекции, а также оценён их

вклад в процесс охлаждения образцов алюминия. Все образцы имели форму

цилиндра диаметром 16 мм и высотой 30 мм.

В работах [51–56] приведены результаты экспериментов, которые рас-

сматривают влияния нанокристаллического состояния на механические и теп-

лофизические характеристики металлов.

В работах [57–59] утверждается, что у наноразмерных объектов теплоём-

кость должна быть выше, чем у соответствующей объёмной фазы, но не в разы,

как это было обнаружено в некоторых экспериментах.

В работах [57–59, 61-63] рассмотрена проблема аномально высоких зна-

чений теплоёмкости металлических нанокластеров. На основе анализа резуль-

татов моделирования и экспериментальных данных сделан вывод, что увеличе-
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ние теплоёмкости в компактных наноматериалах не связано с повышенной теп-

лоёмкостью отдельных кластеров.

В работах [57, 58] проведено сравнение теплоемкости нанокластеров

алюминия с экспериментальными значениями теплоемкостей для алюминия

марки A5N, полученными в работе [27]. Сравнение показало разницу примерно

в 12 %. Поэтому, для наших объектов исследования можно считать, что их теп-

лоемкость не зависит от объема и формы образца.

1.2. Влияние размеры образцов на механические свойства металлов

В научных трудах [64–78] широко исследуется вопрос о том, как размеры

и конфигурация образцов влияют на механические свойства металлов и спла-

вов.

В ходе исследований, проведённых авторами [65-68], были изучены свой-

ства меди и латуней Л80 и Л63. В результате были выявлены две закономерно-

сти в зависимости прочности этих материалов от размера образцов. Во-первых,

была обнаружена линейная связь между величиной среднего значения предель-

ных напряжений и величиной абсолютного рабочего объёма образцов.

Второй аспект связан с оптимальным значением рабочего объёма образ-

ца, для которого, независимо от его размеров, достигается единое значение

предела прочности. Подобный характер зависимости наблюдается для меди и

латуни марки Л80 и Л63 при всех области температур. В случае латуней, по

сравнению с чистой медью, наблюдается сильный масштабный эффект [69].

Это означает, что для латуней более выражено влияние длины, что приводит к

увеличению разницы в показателях прочности образцов одинакового объёма.

Не менее ценные сведения предоставляют масштабные корреляции меж-

ду деформационно-прочностными характеристиками металлов, такими как от-

ношение длины к диаметру и кратность. Согласно данным, полученным для

меди [70], для образцов с одинаковой кратностью можно получить целый

спектр значений предела прочности. Увеличение или уменьшение кратности

приводит к более стабильному значению предела прочности, которое ограниче-
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но сверху значением 255 МПа. Для образцов разной длины это значение проч-

ности достигается при разной кратности, что свидетельствует о влиянии разме-

ров образцов на их механические свойства.

Относительное удлинение — это показатель, который чувствителен к ис-

ходным размерам образца и зависит от его толщины. Чем толще образец, тем

больше его относительное удлинение, причём это характерно как для обычных

пластичных материалов, так и для сверхпластичных.

В процессе увеличения объёма меди и сплавов латуни Л80 и Л63 можно

наблюдать разделение прямых линий. Это происходит при достижении опреде-

лённого оптимального значения объёма, которое ограничивает размер образца.

Увеличение относительного удлинения при увеличении диаметра образцов

одинакового объёма отражает интенсивность локальной деформации и степень

использования пластических свойств материала. Аналогичным образом разме-

ры образцов влияют на величину сопротивления деформации для пластичных

материалов, таких как медь. С увеличением кратности образцов медь деформи-

руется при меньших напряжениях [71].


[…]


425 125 2,46 70,3 2,00 17,1 550

450 150 2,31 66,1 2,00 17,1 600

475 175 2,12 60,6 1,97 16,9 650

500 200 1,94 55,5 1,95 16,7 700

525 225 1,75 50,0 1,92 16,4 750

550 250 1,59 45,5 1,90 16,3 800

575 275 1,45 41,5 1,88 16,1 850

586,5 286,5 1,39 39,7 1,87 16,0 873

На рисунке 4.46 приведены зависимости вычисленных коэффициентов

конвективной теплоотдачи от температуры для диаметров образца 1,5 и 4 см.
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Рис.4.46. Зависимости вычисленных коэффициентов конвективной теплоотдачи

от температуры для диаметров образца 1,5 см и 4 см

Как видно из рис.4.46 с ростом температуры коэффициент конвективной

теплоотдачи в пределах погрешности остается постоянным, а с увеличением

диаметра уменьшается.

На рисунок 4.47 приведено сравнение вычисленных и экспериментальных

зависимостей коэффициентов конвективной теплоотдачи от температуры для

образцов из алюминия марки A5N диаметрами 4 см и 1,5 см.
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Рис.4.47. Зависимости вычисленных и экспериментальных значений 𝛼к от тем-

пературы для образцов алюминия марки A5N

Как демонстрирует график на рисунке 4.47, результаты наших экспери-

ментов по измерению коэффициентов конвективной теплоотдачи соответству-

ют теоретическим значениям, рассчитанным на основе теории подобия.

В таблице 4.12 представлены данные о расчёте коэффициента конвектив-

ного теплообмена для алюминиевого образца сферической формы марки A5N с

диаметром d = 1,765 см. В качестве определяющей температуры была выбрана

средняя температура пограничного слоя 𝑇0 = 0,5(𝑇п + 𝑇с).

Таблица 4.12

Вычисленные значения коэффициента конвективной теплоотдачи для сфериче-

ского образца из алюминия марки A5N диаметром d=1,765 см

То, К ∆Т

4,04
∆Т (1 +

112
Т )

2

(
Т

100
)

4

𝑅𝑎

Nu 𝛼к 𝑇п

325 25 1,64 41,65 1,88 16,8 350
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350 50 2,34 59,43 1,97 17,6 400

375 75 2,58 65,53 1,99 17,7 450

400 100 2,59 65,79 1,99 17,7 500

425 125 2,46 62,48 1,98 17,6 550

450 150 2,31 58,67 1,96 17,5 600

475 175 2,12 53,80 1,94 17,3 650

500 200 1,94 49,28 1,92 17,1 700

525 225 1,75 44,45 1,90 16,9 750

550 250 1,59 40,39 1,87 16,7 800

575 275 1,45 36,83 1,85 16,5 850

586,5 286,5 1,39 35,31 1,84 16,4 873

На рисунке 4.48 приведены зависимости коэффициента конвективной

теплоотдачи от температуры, вычисленные по формулам (1.3) и (1.8).

Рис.4.48 Зависимости коэффициента конвективной теплоотдачи от тем-

пературы, вычисленные по формулам (1.3) и (1.8)
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Как видно обе формулы дают совпадающие результаты. Поэтому можно

использовать формулу (1.8).

Процесс передачи тепла между поверхностью и окружающей её средой

также представляет собой результат совместного воздействия конвекции, теп-

лопроводности и теплового излучения. В данном контексте количественным

показателем процесса выступает общий коэффициент теплоотдачи.

𝛼 = 𝛼к + 𝛼и.

В этом уравнении коэффициент 𝛼к отвечает за влияние конвекции и теплопро-

водности, а 𝛼и — за излучение.

В различных областях промышленности происходят процессы теплооб-

мена излучением. Правильный расчёт теплообмена излучением становится кри-

тически важным при проектировании оборудования, которое работает при вы-

соких температурах. В таких условиях становится особенно актуальной про-

блема охлаждения.

Коэффициент излучательной теплоотдачи поверхности образца обознача-

ется как 𝛼и. Его обычно определяют, применяя закон Стефана-Больцмана. В

практических расчётах этот закон для удобства записывается следующим обра-

зом:

αи =
ε 5,67 {(

Т

100
)

4
−(

Т0
100

)
4

}

Т−Т0
, (4.7)

где 𝜀 – степень черноты и 𝜎 = 5,67 10−8 Вт

м2К4
.

В формуле (4.7) не ясен физический смысл второй составляющей. Если

она связана с излучением окружающей среды, тогда непонятно использование

коэффициента черноты образца для воздуха в этой формуле.

Единственный параметр зависящий от свойства материала образцов это

степень черноты.

С учетом излучения газа формулу (4.7) можно записать в следующем

виде
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𝛼и =
𝜀 5,67 (

Т

100
)

4
− 𝜀г(

Т0
100

)
4

Т−Т0
(4.8)

Излучают и поглощают энергию только трёхатомные и многоатомные

газы. Трёхатомные газы (Н2О, СО2 и другие) обладают значительной излуча-

тельной и поглощательной способностью, которая носит резко выраженный

селективный характер. Достаточно полно изучен теплообмен излучением

для Н2О и СО2, которые содержатся в продуктах сгорания топлив. Плотность

их собственного интегрального излучения по экспериментальным данным

определяется из выражений.

E(СО2) = 3,5 (pl)0,33 (T /100)3,5 (4.9)

E(Н2О) =3,5 (pl)0,8l 0,6 (T /100)3 (4.10)

Из уравнений 4.9 и 4.10 следует, что при изменении парциального давле-

ния p и толщины слоя l излучение H2O сильнее зависит от этих параметров, чем

излучение CO2. Таким образом, при малых значениях толщины слоя l преобла-

дает излучение CO2, а при больших — излучение H2O.

Поскольку в данной ситуации воздух сухой, мы не будем принимать во

внимание его излучение. Будем считать, что количество тепла, которое теряется

за счёт излучения, пропорционально температуре поверхности тела. Формула

для расчёта коэффициента лучистой теплоотдачи выглядит следующим обра-

зом.

𝛼и = 𝜀 0,0567 (
Т

100
)

3
. (4.11)

Согласно опытным данным [98] излучательная способность реальных тел,

в общем изменяется пропорционально температуре не в четвертой, а в более

высокой степени, т.е. Tn, где n>4 (для платины n= 5,11 в интервале

Т=500~900К; для алюминия n= 4,73 в интервале Т=500-800К). Выражение

(4.11) является типичной формой расчетной зависимости, которая искусственно

вводится в рамки закона четвертой степени абсолютной температуры (для еди-

нообразия расчетных соотношений).
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 Излучательная способность различных видов обработки поверхности

алюминия [101]

Алюминий 310 K 530 K 800 K

Полированный 0,04 0,05 0,08

Оксидированный 0,11 0,12 0,18

По данным другого справочника [103] для алюминия, полированного в

интервале температур 225...575 излучательная способность 0,039…0,057, а для

алюминия с шероховатой поверхностью - 0,055. Большое влияние на степень

черноты металлов оказывает наличие оксидной пленки на их поверхности.

В таблице 4.13 приведены результаты вычисления коэффициентов лучи-

стой теплоотдачи при различных значениях степень черноты и степени темпе-

ратуры в законе Стефана-Больцмана по формуле (4.11).

Таблица 4.13. Вычисленные значения коэффициента лучистой теплоотдачи

Т, К 𝜀 𝛼л 𝜀

оксидиро

− ванный

𝛼л

𝛼л

n=4,7

Т-

300

𝛼л

n=4,7

𝛼л

𝜀 =

0,055

350 0,0315 0,247 0,11 0,862 0,665 50 1,87 0,44

400 0,034 0,336 0,11 1,087 0,966 100 4,21 0,55

450 0,0365 0,455 0,115 1,433 1,383 150 5,11 0,70

500 0,039 0,617 0,115 1,819 1,938 200 6,29 0,89

550 0,0415 0,786 0,12 2,273 2,115 250 8,21 1,06

600 0,044 1,014 0,125 2,880 3,632 300 10,73 1,29

650 0,047 1,341 0,13 3,709 4,456 350 13,94 1,60

700 0,052 1,705 0,145 4,754 6,781 400 19,27 1,84

750 0,0545 2,121 0,16 6,227 8,386 450 26,14 2,18

800 0,057 2,732 0,18 8,627 11,237 500 35,84 2,68

850 0,059 3,131 0,20 10,61 13,755 550 48,14 2,97

873 0,061 3,426 0,20 11,232 15,873 573 52,39 3,14

Как видно из таблицы близки к экспериментальным данным шестая стро-

ка, когда поверхность образца оксидированная и n=3 в формуле (4.11)
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На рисунке 4.49 приведены зависимости коэффициента лучистой тепло-

отдачи от температуры поверхности образца при различных степени черноты и

степени температуры.

Рис. 4.49. Зависимости коэффициента лучистой теплоотдачи от температуры

поверхности образца

В инженерных расчетах для быстрого приближенного определения сум-

марного коэффициента теплоотдачи можно использовать более простые зави-

симости, приведенные в [88]

α=9,3+0,058 tп, Вт / (м2 К) при tп=50…350 ° (4.12)

Результаты вычисления по этой формуле приведены в таблице 4.14.

Таблица 4.14. Значения суммарного коэффициента теплоотдачи,

вычисленные по приближенной формуле (4.12)

T, K 323 373 423 473 523 573 623 673 723 773 823 873

𝛼 12,2 15,1 18,0 20,9 23,8 26,7 29,6 32,5 35,4 38,3 41,2 44,1
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На рисунке 4.50 приведены вычисленные величины суммарного коэффи-

циента теплоотдачи по упрошенной формуле (4.12) и экспериментальные дан-

ные (таблица 1.2).

Рис. 4.50. Сравнения вычисленных величин суммарного коэффициента

теплоотдачи по упрошенной формуле с экспериментальными данными

При высоких температурах поток тепловой энергии излучением может

быть сравним или даже превосходить конвективный. Так, по оценкам работы

[145,146), уже при температуре 800 К радиационный коэффициент теплоотдачи

составляет более 70 % от суммарного коэффициента теплоотдачи.

Полученные результаты показывают, что с увеличением диаметра цилин-

дра и шара коэффициент конвективной теплоотдачи уменьшается.

Для данного объема образца коэффициент конвективной теплоотдачи об-

ратно пропорционален площади теплоотдающей поверхности. Площадь сферы

меньше площади цилиндра при том же объеме. Например, для цилиндра диа-

метра 1,5 см и высотой 3,368 см и сферы того же объема и диаметра 1,765 см
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𝑆ш

𝑆ц
= 0,814. Коэффициент конвективной теплоотдачи у сферы больше, чем у

цилиндра того же объема.

Полученные экспериментальные результаты по кинетике охлаждения и

коэффициентам теплоотдачи находятся в хорошем согласии с теорией

теплопроводности и конвективного теплообмена, поскольку теоретические

зависимости такие же [79-83].

Из экспериментальные значения коэффициента излучательной теплоот-

дачи по формуле (4.11) оценили степень черноты для алюминия марки A5N при

различных температурах. На таблице 4.15 приведено вычисленные значения

степени черноты по формуле (4.11).

Таблица 4.15.

Вычисленные значения степени черноты для алюминия A5N

Т 𝒂и (экспериментальные) 𝜺

350 0,114 0,05

400 0,439 0,12

450 1 0,19

500 1,9 0,27

550 3,02 0,32

600 4,3 0,35

650 5,79 0,37

700 7,1 0,36

750 8,8 0,37

800 10,3 0,35

850 12,15 0,35

873 12,7 0,34

Как видно из таблицы 4.15 с повышением температуры степень черноты

растет до определенной температуры и далее остается постоянным.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Проведено исследование временная зависимость температуры цилиндриче-

ских и сферических образцов в широком температурном диапазоне. Результаты

исследования подтвердили высокую эффективность и информативность метода

охлаждения.

2. Выявлено, что цилиндрические и сферические образцы из алюминия разных

марок во всех случаях охлаждаются за счет лучистого и конвективного тепло-

обмена. Выполнена оценка величины их характерных времен охлаждения. По-

казано, что радиационное охлаждение протекает быстрее, чем конвективное и

зависимость характерных времен охлаждения от отношения объема к площади

поверхности образца нелинейная.

3. С использованием данных по скорости охлаждения образцов и их теплоем-

кости были вычислены коэффициенты конвективного и лучистого теплоотдачи

в зависимости от температуры. В результате удалось обнаружить различия

между этими коэффициентами.

4. Было проведено исследование, в ходе которого сравнивались закономер-

ности, связанные с влиянием размера образцов на их теплофизические свой-

ства. В результате было установлено, что с увеличением диаметра как цилин-

дрических, так и сферических образцов, коэффициенты теплоотдачи уменьша-

ются. Также было обнаружено, что сферические образцы охлаждаются быстрее,

чем цилиндрические образцы с такой же массой. Это указывает на то, что ко-

эффициент теплоотдачи у сферических образцов выше. Результаты исследова-

ния соответствуют теории подобия и данным других авторов, что подтверждает

достоверность полученных результатов.

5. В результате исследования было выявлено, что с повышением температу-

ры коэффициент излучательного теплоотдачи увеличивается, а коэффициент

конвективного теплообмена сначала растёт, затем достигает максимума и по-

степенно снижается. При высоких температурах становится заметным вклад

излучения в общий коэффициент теплоотдачи. Сравнение экспериментальных
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и расчётных значений коэффициентов теплоотдачи излучением и конвекцией в

зависимости от температуры показывает их качественное совпадение. Полу-

ченные экспериментальным путём значения коэффициентов конвективного

теплоотдачи качественно соответствуют значениям, рассчитанным с использо-

ванием теории подобия для термически тонких тел.
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