## Отзыв

на автореферат диссертационной работы Турахасанова Исфандиера Турахасановича на тему «Влияние размеров и формы образцов алюминия различных марок на кинетику их охлаждения и коэффициенты теплоотдачи», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния

Проблема, обозначенная в диссертации Турахасанова И.Т., актуальна, так как направлена на решение практически важной задачи выявления влияния формы и размера образцов на кинетику их охлаждения и процессов теплоотдачи. Несмотря на физическую направленность данной работы, ее актуальность, в первую очередь, связана с возможностью использования ее в технике.

Научная новизна результатов диссертации отражена в основных положениях, выносимых на защиту, и в более явном виде представлена в выводах. В связи с этим хотелось бы выделить основное: показано, что с ростом размера образцов характерное время конвективного и излучательного охлаждения увеличивается, а соответствующие коэффициенты теплоотдачи уменьшаются.

Практическая значимость полученных результатов несомненна, так как могут быть использованы для понимания особенностей протекания процесса охлаждения в реальных металлических конструкциях.

Новизна полученных экспериментальных результатов напрямую определяет их практическое значение, связанное, в основном, с применением полученных результатов в высокотемпературной технике.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов диссертации определяется применением современных экспериментальных методов исследований и широким использованием информационных технологий при обработке данных.

Работа Турахасанова И.Т. выполнена на высоком научном уровне. Судя по автореферату, основное содержание работы достаточно полно представлено в публикациях, в том числе в изданиях из списка ВАК РФ, и получило соответствующую апробацию на конференциях различного уровня.

Диссертационная работа Турахасанова Исфандиера Турахасановича на тему «Влияние размеров и формы образцов алюминия различных марок на кинетику их охлаждения и коэффициенты теплоотдачи» представляется законченным, логически обоснованным научным исследованием. По актуальности, новизне результатов, научной и практической значимости соответствует требованиям Положения ВАК РФ о порядке присужде-

ния учёных степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния.

Член-корреспондент НАН Таджикистана,
доктор химических наук,
профессор кафедры общей и
неорганической химии

ТТУ имени академика М.С. Осими

Бадалов А.Б.

**Контактная информация:** ТТУ имени академика М.С. Осими, 734042
г. Душанбе, проспект академиков Раджабовых, 10.
Телефон организации +992 37) 227-27-11
Email: badalovab@mail.ru

Подпись профессора Бадалова А.Б подтверждаю.
Начальник ОК и ОД
ТТУ им. акад. М.С. Осими

Кодирзода Н.Х.

4.12.20